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Abstract  

After the World War I that the Ottoman Empire actually ended, the occupation forces‟ being 

effective in Istanbul had the most effect on mass media. As a result, a large majority of the press in 

Istanbul approached suspicious of the national struggle growing in Anatolia or looked cold. 

Istanbul government and occupation forces had a huge impact on determining the attitude of 
Istanbul Press. It was impossible to say that the press was free and independent. But in spite of all that 

negativeness, there were lots of courageous newspapers supporting the National Struggle. 

Closing of The Liberal Republican Party and getting the opposition media to be silenced, 

having a number of measures on the press with the outbreak of World War II were the negative effects 

of political developments on the media. 

A new dimension was brought to the relationship between the press and the government. 

Turkey was changing rapidly. While social and political structure were also changing, some media 

organs had difficulty in understanding that situation entirely. When they developed some policies 

against the government with various reasons, they were purged. 

The political normalization begun with the process of the multi-party political life in the history 

of the press since 1945 had the same effect on the press. Many new media organs were instituted just as 
many political parties were established. While the policy had been manipulating the media so far, the 

media tried to influence the policy from the that time.  

The press' realm of freedom expanded considerably with Multi-Party System. There was a great 

extent of relief in that period , which is not even possible to compare with that of single-party system 
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period. Because of the fact that the politicians of that period knew that the press was a great power, they 

gave due importance to it. 

Key words: The press, government, history 

 

Öz 

Osmanlı Devletinin fiilen sona erdiği I. Dünya SavaĢı sonrasında Ġstanbul‟da; iĢgal 

kuvvetlerinin etkili olması, en çok basında etkisini gösterdi. Bunun sonucu olarak Ġstanbul basınının 

büyük çoğunluğu, Anadolu‟da geliĢen ulusal mücadeleye kuĢkuyla yaklaĢtı veya soğuk baktı.  

Ġstanbul Basınının tavrını belirlemesinde, Ġstanbul Hükümetinin ve iĢgal kuvvetlerinin çok 

büyük etkileri vardı. Basının özgür ve bağımsız olduğunu söylemek mümkün değildi. Fakat bütün bu 

olumsuzluklara rağmen Milli Mücadeleye destek olan pek çok cesur gazetelerde vardı. 

Millî Mücadele sonrası baĢlayan inkılâplar, 1925 Takrir-i Sükûn Kanunu ile yaĢanan siyasî 

geliĢmeler, basın-yayın dünyasında önemli değiĢimlere sebep oldu. Ġktidar, muhalif basını tasfiye yoluna 

giderek büyük oranda kontrol altına aldı.  

Basın-iktidar iliĢkilerinde yeni bir boyut getirildi. Türkiye hızla değiĢiyordu. Sosyal ve siyasal 

yapıda da büyük bir değiĢim yaĢanırken bazı basın organları bu değiĢimi tam anlamıyla anlamakta 
zorluk çektiler. ÇeĢitli sebeplerle iktidara karĢı poltikalar üretince büyük oranda tasfiye edildiler. 

Basın tarihinde 1945 yılında itibaren çok partili hayata geçiĢ süreciyle baĢlayan siyasî 

normalleĢme basında da birebir karĢılık buldu. Birçok yeni siyasi parti kurulduğu gibi birçok yeni basın 

organı tesis edildi. Bu zamana kadar siyaset basını yönlendirirken, bu zamandan itibaren basın siyaseti 

yönlendirmeye çalıĢtı. 

 Çok Partili Hayat ile birlikte basının özgürlük alanı bir hayli geniĢledi. Tek parti dönemi 

uıygulamalarla kıyaslanamayacak ölçüde rahatlama yaĢandı. Dönemin siyasetcileri basının ne kadar 

önemli bir güç olduğunu bildiklerinden basına büyük önem verdiler.   

Anahtar Kelime: Basın, Ġktidar, Tarih 

 

 

 

Giriş 

Modern zamanlarla birlikte basının geliĢimi, sosyal ve siyasi yapıda önemli bir 
değiĢim getirdi. Basının özgürleĢmesi için verilen mücadele, aynı zamanda demokrasinin 

geliĢmesiyle paralel yürüdü. Basın yaĢadığı dönemin sorunlarını yaĢatan kamuoyuyla paylaĢan 

bir araç olduğu gibi özellikle son dönem tarih yazımında en önemli temel referanslardan birisi 
haline geldi. Fakat basının tarih yazımında kullanılması, gazetenin siyasi iktidarla iliĢkileri göz 

önünde tutularak değerlendirmek zorunludur. Aksi takdirde gerçeği anlaĢılmasında tarihçileri 

yanıltabilir. 

Türk basın tarihi 1831‟e kadar geriye doğru götürülebilir. Önce resmî yayınla baĢlayan 
gazetecilik faaliyetleri 1860‟larda yeni bir boyut kazandı. Basın iktidar üzerinde bir güç, 

devleti yönetenlerce tehdit gibi algılandı. Gerek Âli PaĢa zamanında gerekse II. Abdulhamid 

devrinde basın-iktidar iliĢkileri sorunlu oldu.  

1908 MeĢrutiyet‟in ilânı gazetecilik faaliyetlerinin geliĢmesi ve geniĢlemesinde yeni 

bir baĢlangıç olduğu gibi iktidar-basın iliĢkilerine de yeni bir boyut getirdi. Bu dönemde 

hazırlanan nizamname çeĢitli değiĢikliklerle geçerliliğini 1931 yılına kadar sürdürdü. Ülkenin 

yaĢadığı siyasal ve ekonomik sorunlar basında da hissedilirken, gazetecilik kültürü ve 
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geleneğinin yerleĢmesi ve geliĢmesinde önemli bir dönem yaĢandı. Osmanlı Devletinin her 

döneminde siyasetin basın üzerindeki etkisi her türlü Ģart ve imkân dâhilinde varlığını 

sürdürdü. 

1. Millî Mücadele  

I. Dünya SavaĢı sonrası Ġstanbul‟a, belirsizlik ve karıĢıklık hâkimdi. Bir yanda Ġttihat 

ve Terakki döneminin tasfiyesi yapılırken, diğer yanda memleketin mukadderatını alâkadar 

edecek önemli hadiseler gerçekleĢmekteydi. Bu atmosfer içerisinde Ġttihat ve Terakki 
Fırkası‟nın savaĢ esnasında sıkı bir Ģekilde uyguladığı sansür

1
, savaĢın sona ermesiyle 

tamamen kaldırılmıĢ olsa da bu durum uzun süreli olmadı. 9 ġubat 1919‟da Ġstanbul Hükümeti 

tarafından yayınlanan kararname ile sansür, yeniden ve daha ağır bir Ģekilde yürürlülüğe 

kondu
2
. Ayrıca iĢgallerle birlikte yabancıların sansür kurulları da faaliyete geçti

3
. Ülke, 

Ġstanbul ile Anadolu arasında kıyasıya bir mücadele içerisine girerken, basının rolü ve konumu 

da değiĢti. Artık basın, Ġstanbul Hükümeti ile Millî Mücadele arasında doğruyu arayarak ülke 

menfaatleri peĢinde koĢmaya baĢladı. Bunun üzerine Ġstanbul Hükümeti, basını kendi 
politikalarına destekçi olarak kullanmaya çalıĢtı

4
. Fakat fazla baĢarılı olamadı.     

Mustafa Kemal, Anadolu‟da yeni bir örgütlenme ve Millî Mücadele hazırlıkları ile 

meĢgulken, Ġstanbul basını, Mustafa Kemal‟e ve Millî Mücadeleye destek olanlar ve 
olmayanlar

5
  diye ikiye ayrıldı. Bir yanda Ġstanbul Hükümeti ve iĢgalci devletler, diğer yanda 

bağımsızlığı hedefleyen bir Anadolu hareketi. Bütün zorluklara rağmen Ġstanbul‟da “Ġleri”, 

“Yenigün”, “AkĢam” ve “Vakit” gazeteleri Millî Mücadeleye destek verirken, “Ġstanbul”, 

“Alemdar” ve “Peyam-ı Sabah” gazeteleri de Millî Mücadeleye karĢı bir tutum izledi. Bu 
gazetelerin dıĢında görece tarafsız kalan ve zamanla Millî Mücadele lehinde yazılar yazan; 

“Tasvir-i Efkar”, “Ġkdam”, “Tercüman-ı Hakikat”, “Tanin”, “Sebil-ür ReĢad”, “Aydınlık” 

gazeteleri de vardı
6
. 

Ġstanbul gazeteleri 1919–1921 yılları arasında Kuva-yi Milliye, Millî Mücadele ve 

Türkiye Büyük Millet Meclisi konularındaki haber ve yorumları yayımlamakta büyük 

sıkıntılar çekti. Ġstanbul Hükümeti ile Ankara arasında bir yumuĢama dönemi olan Amasya 

Protokolünden sonra Anadolu‟daki geliĢmeler nispeten, Ġstanbul gazetelerinin sayfalarında yer 

                                                
1  Sansür savaĢ esnasında pek çok batı ülkesinde de uygulandı. Bknz. Jean- Noel Jeanneney, 

Başlangıcından Günümüze Medya Tarihi, çev. E. Atuk, YKY yay., Ġstanbul 1998, s. 123 
2  Alpay Kabacalı, Başlangıçtan Günümüze Türkiye’de Basın Sansürü, Gazeteciler Cem. Yay., 

Ġstanbul 1990, s.101; H. Nedim ġahhüseyinoğlu, Dünden Bugüne Düşünceye ve Basına Sansür, 

paragraf yay., Anakara 2005, s. 42-43; Aynı dönemde iĢgal kuvvetleri özellikle Rum basının her 

türlü taĢkın yayınını himaye ediyordu. Ali Aslan, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Rum Basını, Truva 

yay., Ġstanbul 2005, s. 163 
3  Bülent Varlık, “Mütareke ve Milli Mücadele Basını”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 

Ansiklopedisi, c. V, s. 1200. Örneğin Tasvir-i Efkar gazetesinin 23 Mayıs 1919 tarihli 2732 nolu 

sayısı hemen hemen boĢ yayınlanmıĢtı. Yücel Özkaya, Milli Mücadele’de Atatürk ve Basın (1919-

1921), Ankara 1989, s. 10; M. Nuri Ġnuğur, Basın ve Yayın Tarihi, Çağlayan Kitabevi, Ġstanbul 

1982, s. 337 
4  Mustafa Yılmaz-Yasemin Doğaner, Cumhuriyet Döneminde Sansür (1923-1973), Siyasal 

Kitabevi, Ankara 2007, s. 5  
5  NurĢen Mazıcı, “1930‟a Kadar Basının Durumu ve 1931 Matbuat Kanunu”, Atatürk Yolu, c.V, 

S.18, Kasım 1996, s., s. 137 
6  M. N. Ġnuğur, Yayın, s.  337-350 
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almaya baĢladı
7
. Fakat bu durum uzun sürmedi. Özellikle 16 Mart 1920‟de Meclis‟in basılarak, 

gazetecilerin sürgüne gönderilmesiyle Ġstanbul‟da, Millî Mücadele karĢıtı basının sesi daha gür 

çıkmaya baĢladı
8
. 

a. Resmî Basın 

Mustafa Kemal Anadolu‟ya geçtiğinde, öncelikle her çeĢit haberin bölgeye girmesini 

kontrol altına aldı
9
. Millî Mücadele için Ġstanbul Hükümetinin ve iĢgalci devletlerin 

Anadolu‟ya tesirini önlemek önemliydi. Fakat diğer yandan da halkın daha fazla desteğini 
temin etmek için ulusal direniĢle ilgili çalıĢmaların halka duyurulması gerekliydi. 

Mustafa Kemal ulusal direniĢte basının önemini çok iyi bildiğinden

, Sivas‟ta bir 

gazete yayınlanmasını istedi. Millî Mücadelenin ilk resmî gazetesi “Ġrade-i Milliye” 14 Eylül 

1919‟da Sivas‟ta yayın hayatına baĢladı
10

. “Ġrade-i Milliye”; Millî Mücadele ile ilgili bilgileri, 

haberleri, Heyet-i Temsiliye‟nin kararlarını, çeĢitli yazıĢmaları, memleketin içinde bulunduğu 
durumla alâkalı yorum yazıları yayınlanmaktaydı

11
. Millî Mücadelenin tanınmasında, halk 

arasında ilgi ve taraftar bulmasında “Ġrade-i Milliye”nin önemli katkıları oldu
12

.  

Mustafa Kemal Ankara‟ya 27 Aralık 1919‟da geldi ve öncelikle yeni bir gazete tesis 

edilmesini istedi. Gazete, Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti‟nin resmî yayın 
organı olarak “Hâkimiyet-i Millîye” ismiyle 10 Ocak 1920‟de yayın hayatına girdi. Bu 

gazetenin ilk baĢyazısını da Mustafa Kemal kendisi yazdırdı
13

. Gazete savaĢ boyunca Millî 

                                                
7  Y. Özkaya, a.g.e., s. 11; A. Kabacalı, a.g.e., s. 104 
8  Orhan Koloğlu, Türk Basını Kuvay-i Milliye’den Günümüze, Kültür Bak. Yay., Ankara 1993, s. 

12 
9  A. Kabacalı, a.g.e., s. 108; Orhan Koloğlu, Osmanlıdan Günümüze Türkiye’de Basın, ĠletiĢim 

yay., Ġstanbul 1994, s. 61 
  M. Yılmaz- Y. Doğaner, a.g.e., s. 5; Mustafa Kemal ilk gazete çıkarma teĢebbüsünde Harp okulunda 

öğrenci iken bulundu. Okulda el yazısıyla yayınlanan gazetenin yazılarını Mustafa Kemal bizzat 

kendisi yazardı. Mustafa Kamal gazete yayınlama konusunda Ġkinci teĢebbüsünü 1918‟de 

Ġstanbul‟da Minber Gazetesi ile yaptı. Ali Fethi Okyar ile birlikte gazete yayınlayan Mustafa Kemal 

Ġmtiyaz sahipliğinde bulundu. Nuri  Ġnuğur, Türk Basın Tarihi, Gazeteciler Cem. Yay., Ġstanbul 

1992, s. 15-22; Ġlknur Kalıpçı, Atatürk Basın ve Bursa, F. Özsan Matb., Bursa 1998, s. 4-5;  Y. 

Özkaya, a.g.e., s. 9; Niyazi Ahmet Banoğlu; Basın Tarihimizin Kara ve Ak Günleri, Ġstanbul 

1960, s. 95 
10  Hıfzı Topuz, 100 Soruda Türk Basın Tarihi, Ġstanbul 1973, s. 128; Hasan Türker, Türk Devrimi 

ve Basın 1922-1945, Ġzmir 2000, s. 7; Y. Özkaya, a.g.e., s. 59; O. Koloğlu, Günümüze, s. 61; M. 

Yılmaz- Y. Doğaner, a.g.e., s. 5; Güney Nair, 1878-1999 Sivas Basını, Dilek Ofset matb, Sivas 

1999, s. 87; N. Ġnuğur, Basın, s. 23-24 
11  H. Topuz, a.g.e., s. 128; Y. Özkaya, a.g.e., s. 59; Fatih M. DerviĢoğlu, “Milli Mücadele Döneminde 

Basın ve Ġrade-i Milliye Gazetesi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, II/ 6 KıĢ 2009, s. 

162  
12   Mustafa Kemal‟in 18 Aralık 1919‟da Sivas‟tan ayrılması üzerine gazete, Milli Mücadele amacından 

çıkarak Yazı ĠĢleri Müdürlüğünü üstlenmiĢ olan Halis Turgut‟un görüĢlerini yansıtmaya baĢlayacak; 

Y. Özkaya, a.g.e., s. 60; B. Varlık, a.g.m., s. 1204; Server Ġskit, Türkiye’de Matbuat İdareleri ve 

Politikaları, Ġstanbul 1943, s 212; O. Koloğlu, Günümüze, s. 61. Gazetenin ömrü de fazla uzun 

olmayacak 1922‟de kapanacaktı. B. Varlık, a.g.m., s. 1204; Ömer Sami CoĢar, Milli Mücadele 

Basını, Gazeteciler Cem. Yay [Ġstanbul ?], s. 118; Gazetenin kapanması bir baĢka çalıĢmada 

tamamen teknik yetersizliklere bağlanmaktadır. G. Nair, a.g.e., s.  104-105  
13  Hayati Tüfekçioğlu, Cumhuriyet İdeolojisi ve Türk Basını, Ġstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Sosyoloji Bölümü, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġstanbul 1988, s. 3; H. Türker, 

a.g.e., s 7; B. Varlık, a.g.m., s. 1204; G. Nair, a.g.e., s. 105; Ö. S. CoĢar, a.g.e., s. 123 Yazı ĠĢleri 

Müdürü Recep Zühtü‟dür. Gazetede Ahmet Ağaoğlu, RuĢen EĢref, Adnan Adıvar, Hüseyin Rağıp, 

Mahmut Esat, Ġzzet Ulvi, Tevfik RüĢtü ve Yusuf Akçura gibi önde gelen aydınlar yazılar yazdılar. B. 
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Mücadelenin sözcülüğünü yaptı
14

., “Hâkimiyet-i Millîye”, “Ġrade-i Milliye”ye nazaran 

Mustafa Kemal‟in amacını ve fikirlerini daha açık bir Ģekilde ifade etmesi bakımından 

önemliydi
15

.  

Ankara‟da basın - yayın faaliyetleri devam ettirilse de haberlerin dağıtımında büyük 
problemler yaĢanıyordu. ĠletiĢim daha çok Antalya‟daki Ġtalyan temsilciliği kanalıyla 

sağlanıyordu
16

. Bu durum da Millî Mücadelede zaman zaman sakıncalı sonuçlara sebep 

olmaktaydı. Halide Edip ve Yunus Nadi, Millî Mücadeleyi desteklemek, savaĢ hakkında doğru 
ve düzenli bilgiler vermek, KurtuluĢ SavaĢını bütün dünyaya tanıtabilmek amacıyla bir ajans 

kurmak için çalıĢmalara baĢladılar
17

. Ülkedeki haberlerin sağlıklı bir Ģekilde yurt içine ve yurt 

dıĢına duyurulabilmesi amacıyla 6 Nisan 1920‟de Anadolu Ajansı kuruldu
18

. Ajansın ismini 

Mustafa Kemal bizzat kendisi belirlemiĢti.  

11 Nisan 1920‟de “Takvim-i Vekâyi” gazetesinde ġeyhülislâm Dürrizade‟nin Anadolu 

Hareketini suçlayan ve halkı, Millî Mücadeleye karĢı gelmeye zorlayan fetvası neĢredildi
19

. 

Ankara‟da fetvanın Anadolu‟da oluĢturacağı olumsuz etkiler düĢünülerek, Ġstanbul basınına ve 
hükümetine karĢı sert bir sansür kararnamesi yayınlandı

20
. Bu sansürü uygulamak ve gerekli 

denetimleri yapmak amacıyla, Ġstanbul‟da Matbuat Müdürlüğü olmasına rağmen
21

 Ankara‟da 7 

Haziran 1920‟de Millî  Hükümet tarafından “Matbuat ve Ġstihbarat Müdüriyeti Umumiyesi” 
teĢekkül ettirildi

22
. YaklaĢık iki yıl süren bu durum, ülkede aynı kurumdan iki tane olması 

anlamına gelmekteydi. 

Anadolu Ajansı, Millî Mücadelenin haklılığını anlatmak için çok yoğun çalıĢtı. 

Matbuat ve Ġstihbarat Müdüriyeti Umumiye‟nin bir Ģubesi olarak faaliyet gösteren ajans; harp 
tebliğleri, iç ve dıĢ haberleri kapsayan günlük bültenler yayımladı. Bu havadisler telgraf 

tellerinin ulaĢtığı yerlere telgrafla, gazete yayımlanan yerlerde gazetelerle, gazete çıkmayan 

yerlerde, meydanlara asılarak ve kahvelerde okutularak halka ulaĢtırıldı. Böylece Millî 
Mücadele ile ilgili durumlardan, halkın sürekli bilgilendirilmesi sağlandı

23
. Bu arada Ankara 

                                                                                                                                        
Varlık, a.g.m., s. 1205. Hakimiyet-i Milliye gazetesi önce haftada iki gün neĢredilirken, 6 ġubat 

1921‟den itibaren günlük yayınlanmaya baĢlandı. H. Topuz, a.g.e., s. 129 
14  Zekeriya Sertel, Hatırladıklarım, Gözlem yay., Ġstanbul 1977, s. 121 
15  O. Koloğlu, Günümüze, s. 61; N. Ġnuğur, Basın, s. 26 
16  Y. Özkaya, a.g.e., s. 44 
17  Y. Özkaya, a.g.e., s. 45; Orhan Koloğlu, Havas-Reuter’den Anadolu Ajansına, ÇGD yay.,  Ankara 

1994, s. 47; Sevcan BaĢboğa, Anadolu Ajansı 1920-1922, Anadolu Ajansı yay., Ankara 2010, s. 68-

70 
18 S. Ġskit, a.g.e.,s 218; H. Topuz, a.g.e., s. 132; B. Varlık, a.g.m., s. 1205; Y. Özkaya, a.g.e., s. 46; O. 

Koloğlu, Günümüze, s. 61; Safa Tekeli, Atatürk ve Anadolu Ajansı, Anadolu Ajansı yay., Ankara 
2005, s. 23; Fethi KardeĢ, Basın-Yayın Genel Müdürlüğü 60 Yılın Hikayesi, Basın-Yayın Gen. 

Müd. yay., Ankara 1980, s. 24; N. Ġnuğur, Basın, s. 28 
19  O. Koloğlu, Anadolu, s. 55 
20  O. Koloğlu, Anadolu, s. 58 
21  Ġstanbul‟da ki müdüriyet Saltanatın kaldırılmasına kadar varlığını resmen sürdürmüĢtü. B. Varlık, 

a.g.m., s. 1205 
22  S. Ġskit, a.g.e.,s 190; H. Topuz, a.g.e., s. 133; Atilla Girgin, Cumhuriyet Döneminde Türkiye’deki 

Yerel Basının Gelişmesi, Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Ens.Gazetecilik ABD, Genel 

Gazetecilik Bilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġstanbul 1997, s.31 
23  S. Ġskit, a.g.e.,s 234 
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Hükümeti, Millî Mücadele lehinde yazılar yayımlayan iç ve dıĢ basına maddî yardımını da 

esirgemedi
24

. 

1920 yılında “Ceride-i Resmiye” yayına baĢladı. 24 Mayıs 1925‟te Ceride-i Resmiye 

ismini, “Resmi Ceride” olarak değiĢtirdi. 7 ġubat 1928‟de son olarak “Resmî Gazete” ismini 
aldı. Ayrıca Matbuat Umum Müdürlüğü tarafından “Ayın Tarihi Mecmuası” yayın hayatına 

katıldı
25

. 

b. Muhtelif Gazeteler 

Millî Mücadele döneminde Ankara‟da, yeni birçok gazete kurulsa da güç ve etkinlik 

Ġstanbul basınındaydı. Ġstanbul‟daki belli baĢlı gazeteler: 

 Ġleri 1918‟de Celal Nuri ve kardeĢi Suphi Nuri tarafından kuruldu. Gazete; Millî 

Mücadele süresince Ankara Hükümetinin Ġstanbul‟daki sözcüsü gibi faaliyet gösterdi. Bu 
durumdan rahatsız olan Ġngilizler, Celal Nuri‟yi Malta‟ya sürgüne gönderdiler. Fakat gazete 

yayın hayatına devam etti. Cumhuriyetin en büyük destekçilerinden birisi olan Ġleri gazetesi, 

yolsuzluk söylentileri üzerine 1924‟te hükümete verdiği desteği çekti aynı yıl da maddî 
nedenlerle yayın faaliyetine son vermek zorunda kaldı

26
.   

Yeni Gün, Yunus Nadi tarafından 2 Eylül 1918‟de Ġstanbul‟da kuruldu. Yunus Nadi, 

Millî Mücadeleyi desteklediği için Ġngilizler tarafından sürekli rahatsız edildi
27

. Yunus Nadi, 
13 Nisan 1920‟de gazetesini Ġstanbul‟da kapatarak, matbaasını gizlice Ankara‟ya taĢıdı. Nadi, 

9 Ağustos 1920‟den itibaren, Anadolu‟da Yeni Gün adıyla gazeteyi yeniden yayınlamaya 

baĢladı
28

. Gazete, Mustafa Kemal‟in fikirlerini yansıtan ve savunan özelliğiyle biliniyordu
29

. 

Yunus Nadi, Ġstanbul‟da 7 Mayıs 1924‟te Cumhuriyet gazetesini yayınlamaya baĢladı
30

. 
Böylece Yeni Gün yerini Cumhuriyet gazetesine bırakmıĢ oldu

31
. Gazetenin adını veren 

Mustafa Kemal, yayınlanmasında da büyük pay sahibiydi
32

. 

AkĢam, Falih Rıfkı ve Necmettin Sadak tarafından 1918‟de kuruldu. Ankara‟ya 
muhabirler göndererek Millî Mücadeleyi yakından takip etti ve destekledi

33
. Gazete, Atatürk 

ilke ve inkılâplarından halkçılığa yayın hayatında büyük yer ve önem verdi
34

. 

Vakit, 22 Ekim 1917‟de Mehmet Asım ve Ahmet Emin tarafından kuruldu. Ahmet 

Emin, Malta‟ya Ġngilizler tarafından sürgüne gönderildiğinde, gazeteyi Mehmet Asım 

                                                
24  Enver Behnan ġapolyo, Türk Gazetecilik Tarihi ve Her Yönü ile Basın, Ankara 1969, s. 233; O. 

Koloğlu, Günümüze, s. 61. Mesela Yunus Nadi‟nin Yeni Gün, Celal Nuri‟nin Ġleri B. Varlık, 

a.g.m., s. 1206;H. Türker, a.g.e., 7. Ziya Gökalp‟in Yeni Mecmua düzenli yardım alan gazeteler 

arasında sayılabilir. 
25  S. Ġskit, a.g.e.,s 245; B. Varlık, a.g.m., s. 1206; E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 233 
26  Âti gazetesi, 394. sayıdan itibaren Ġleri adını aldı. H. Türker, a.g.e., s 9;B. Varlık, a.g.m., s. 1201 
27  Füruzan Husrev Tökin, Basın Ansiklopedisi, Kulen Basımevi, Ġstanbul 1963, s. 3 
28  Nurettin Gülmez, Kurtuluş Savaşında Anadolu’da Yeni Gün, Ankara 1999; H. Topuz, a.g.e., s. 

129 
29  H. Türker, a.g.e., s 8 
30  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 228 
31  H. Topuz, a.g.e., s. 130 
32  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 228; Ġlk sayısında Mustafa Kemal ile yapılmıĢ bir mülakat yayınlandı. O 

günlerden günümüze kadar gelmeyi baĢarmıĢ ulusal nitelikteki tek gazetedir. H. Türker, a.g.e., s 8-9; 

E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 229 
33  B. Varlık, a.g.m., s. 1202 
34  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 225-226 
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yayınlamaya devam etti. Vakit gazetesi de Millî Mücadeleye destek veren gazetelerin 

arasındaydı
35

. 

Ġkdam, Tasvir-i Efkar, Tercüman-ı Hakikat gazeteleri de Millî Mücadeleyi 

desteklediler
36

. Fakat Ġkdam, Tasvir-i Efkar, Tercüman-ı Hakikat gazeteleri Millî Mücadeleyi 
desteklerken, inkılâplara karĢı biraz mesafeli durdular.  

Millî Mücadele karĢısında en etkili muhalefeti Ali Kemal‟in gazetesi Peyam-ı Sabah 

yaptı
37

. Refik Halit Karay‟ın yayımladığı mizah mecmuası “Aydede” de Millî Mücadele karĢıtı 
bir yayın politikası izliyordu.

38
.  Bunun dıĢında Alemdar de muhalifler arasında yer alıyordu

39
. 

9 Eylül 1922‟de askerî mücadelenin tamamen sona ermesi üzerine Millî Mücadele karĢıtı 

basının da sonu geldi
40

. Bu gazetecilerin çoğu 150‟lilikler listesinde yer alarak sürgün 

edildiler
41

.  

Bu dönemdeki dikkate değer yayın organları arasında Mustafa Nihad‟ın Dergah
42

, 

Suphi Nuri‟nin Yarın mecmuaları ile Sedat Simavi‟nin Payitaht isimli günlük gazetesi ve 

Güler Yüz adlı mizah mecmuası da sayılabilir. Ayrıca Ankara‟da Hilal-i Ahmer Mecmuası da 
bu sırada ilk sayısını çıkardı

43
.  Çerkez Ethem‟le kardeĢinin yayımlamıĢ olduğu Yeni Dünya 

adlı gazetede bu dönemde Ankara‟ya nakledildi. 

Ġstanbul‟da yaĢayan gayrimüslimler basın ve yayın faaliyetlerine büyük önem verdiler. 
Gayrimüslimler Ġstanbul‟da Ali Suavi‟yle birlikte Muhbir gazetesinden baĢlayarak, zamanla 

ana dillerinde de çeĢitli gazeteler yayınlandılar. MeĢrutiyetin ilanı için çaba gösteren 

gayrimüslim basın Millî Mücadele döneminde iĢgal kuvvetleriyle birlikte hareket ettiler. Lozan 

ve Cumhuriyetin ilanına müteakip gayrimüslim azınlığa ait basın büyük oranda Ġstanbul‟dan 
ayrıldı. 

2. Cumhuriyetin İlk Yılları  

Türkiye, Lozan BarıĢ AtlaĢmasıyla dünya tarafından tanındı ve uluslararası sorunlarını 
büyük oranda çözdü. Hükümet, dıĢ sorunlarını çözmenin verdiği rahatlıkla iç siyasete dönük 

bir takım düzenlemeler için hazırlıklara baĢladı. TBMM Hükümeti 7 Ekim 1923‟te aldığı bir 

                                                
35  B. Varlık, a.g.m., s. 1202; E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 223 
36  B. Varlık, a.g.m., s. 1202 
37  Y. Özkaya, a.g.e., s. 29; Ġstanbul‟un kurtarılmasından sonra Ali Kemal tutuklanarak Ankara‟ya 

gönderilirken Ġzmit‟te linç edildi. A. Gevgilili, a.g.m., s. 213; Doğan Avcıoğlu, Milli Kurtuluş 

Tarihi 1838’den 1995’e, c. I, Tekin Yay., Ġstanbul 1981, s 145-147 
38  Mustafa Apaydın, Türk Mizahında Bir Dönüm Noktası Aydede, Karahan Kitapevi, Adana 2007, 

s. 3 
39  O. Koloğlu, Günümüze, s. 63 
40  H. Türker, a.g.e., s 7; O. Koloğlu, Günümüze, s. 63 
41 150‟lilikler listesinde 13 gazeteci vardı. Orhan Koloğlu, Osmanlı Dönemi Basının İçeriği, ĠÜ. 

ĠletiĢim Fak. Yay., Ġstanbul 2010, s. 269 
42  1921-1923 yılları arasında 42 sayı çıkar. Yahya Kemal‟in kontrolünde, dönemin önde gelen bütün 

edebiyatçılarını buluĢturan önemi bir edebi dergidir, Zefer Toprak, “Fikir Dergiciliğinin Yüz Yılı”, 

Türkiye’de Dergiler, Ansiklopediler (1849-1984), Ġstanbul 1984, s. 31. 
43  S. Ġskit, a.g.e.,s 231-232 
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kararla, Ġstanbul‟da sıkıyönetimi ve sansürü kaldırdı
44

. Ġstanbul basını, tekrar özgürlüğe 

kavuĢurken gazetecilik faaliyetleriyle gündemi belirlemeye baĢladı.  

Ankara‟da yeni bir yapılanma için devrimler gerçekleĢmeye baĢladığında, 

Ġstanbul‟daki bazı basın organları, yeniliklere karĢı bir takım eleĢtirilere baĢladılar. Basındaki 
eleĢtiriler hükümeti rahatsız etti. Özellikle saltanat kaldırıldıktan sonra Halifelik makamına 

karĢı, Ġstanbul basınında yoğun bir ilgi ve saygının varlığı, Ġstanbul basının halife lehinde 

yazılar kaleme alması da Ankara‟da kaygıyla izleniyordu
45

. Asırlardır varlığını sürdürmüĢ bir 
devlet anlayıĢından yeni bir döneme geçiĢ kolay olamayacaktı. Fakat Ankara‟da her türlü 

muhalefete karĢı yapısal dönüĢümü gerçekleĢtirmeye kararlı son derece güçlü bir iktidar vardı. 

Ankara‟ya karĢı muhalefet iki grup tarafından yapılıyordu. Öncelikle Ġstanbul 

basınının bir kısmı Ġttihat ve Terakki taraftarı olduğundan; Millî Mücadeleye destek vermiĢse 
de Ankara Hükümetine karĢı son derece mesafeli bir yaklaĢım içindeydi. Ayrıca, Halifeliğe 

bağlı ve muhafazakâr değerleri savunan basın da; yapılan yeniliklere soğuk bakıyordu. Bu 

Ģartlar altında Ġstanbul basını ile Ankara arasında bir huzursuzluk mevcuttu.  

Ġstanbul basınının muhalif tavrına karĢın, hükümetin hoĢgörülü yaklaĢımı Hint 

aydınlarınca gönderilen mektup meselesi ile sona erdi. Bazı Hint aydınları tarafından 

BaĢbakan Ġsmet PaĢa‟ya hitaben yazılan, Hilafetin kaldırılmaması yönünde öneriler içeren 
mektupların baĢbakana ulaĢmadan, Ġstanbul basınında yayınlanması hükümetin tepkisini 

çekti
46

. Hükümet Ġstanbul‟a bir Ġstiklal Mahkemesi göndererek, mektupları yayınlayan gazete 

yöneticilerini yargılamaya baĢladı. Ahmet Cevdet, Hüseyin Cahit, Velit Ebuzziya, Lütfi Fikri 

gibi önde gelen gazeteciler, mahkemeye çıkarıldılar ve tutuklandılar. Yargılamalar neticesinde 
mahkemeden gazetecilere yönelik her ne kadar ceza çıkmasa da

47
, mahkemenin Ġstanbul 

basınına yönelik bir gözdağı verdiği açıktı
48

. Dava, Ġstanbul gazetelerine ve kamuoyuna 

hükümetin inkılâplar konusunda kararlılığını göstermek açısından son derece önemli bir 
gösterge oldu

49
. 

Mustafa Kemal, basını bilgilendirmek, inkılâplar konusunda ikna etmek, kendisini 

rahatsız eden hususları ve yeni Türk devletinin sahip olacağı anlayıĢı paylaĢmak için 5 Ocak 

1924 Ġzmit‟te gazetecilerle toplantı düzenledi. Toplantıya basının önde gelen isimleri; Hüseyin 
Cahit (Tanin), Ahmet Emin (Vatan), Hüseyin ġükrü (Tercüman-ı Hakikat), Necmettin Sadak 

(AkĢam), Celal Nuri (Ġleri), Ahmet Cevdet (Ġkdam) katıldı. Mustafa Kemal, basından yıkıcı 

değil yapıcı olmasını istedi
50

. Mustafa Kemal, gazetecilerin inkılâplar konusunda desteklerini 
almak için çaba gösterdi, destek olmayanları da en azından karĢı çıkmamaları konusunda 

uyardı
51

. 

                                                
44  H. Türker, a.g.e., s 7; YaĢar SalihpaĢaoğlu, Türkiye’de Basın Özgürlüğü, Ankara Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kamu Hukuku Anabilim Dalı (YayınlanmamıĢ Doktora Tezi), Ankara 

2007, s. 148 
45  A. Kabacalı, a.g.e., s. 110 
46  H. Topuz, a.g.e., s. 136 
47  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 234; S. Ġskit, a.g.e.,s 244; Ergün Aybars, İstiklal Mahkemeleri, c. I-II, 

Ġzmir 1995, s 239; A. Kabacalı, a.g.e., s. 112; Ġstanbul Baro BaĢkanı Lütfi Fikri farklı bir 

suçlamadan beĢ yıl kürek cezasına çarptırıldı, fakat kısa sürede affedildi. H. N. ġahhüseyinoğlu, 
a.g.e., s. 48  

48  H. Türker, a.g.e., s 165; A. Kabacalı, a.g.e., s. 113 
49  E. Aybars, a.g.e., I, s 239 
50  E. Aybars, a.g.e., I, s 239; H. Türker, a.g.e., s 244 
51  Ali Gevgilili, “Türkiye Basını”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, c. I, Ġstanbul 1983, s. 

214; E. Aybars, a.g.e., s 366; Nilgün Gürkan, Türkiye’de Demokrasiye Geçişte Basın (1945-

1950), ĠletiĢim yay., Ġstanbul 1998, s. 37-38 



 

 

 
  

127   

                                                                                                                                                  Şerif DEMİR 

 
 

 
 

Cumhuriyet Tarihinde; Halk Fırkasının yanında Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟nın 

kurulmasıyla basında büyük hareketlilik oluĢtu. Ġstanbul‟da “Vatan”, “Tanin”, “Tevhid-i 

Efkar”, “Son Telgraf” ve Adana‟da “Toksöz” gazeteleri yeni kurulmuĢ olan Terakkiperver 

Cumhuriyet Fırkasına destek verdiler
52

. Basın ve siyaset iktidarı destekleyenler ve muhalefetin 
yanında yer alanlar Ģeklinde ikiye bölündü. 

1925‟te ġeyh Said Ġsyanı‟nın meydana gelmesi rejimin ve devletin büyük bir tehditle 

karĢı karĢıya kalmasına sebep oldu. Ankara‟da önce hükümet değiĢti, ardından sert ve radikal 
tedbirler içeren 4 Mart 1925‟te Takrir-i Sükun kanunları kabul edildi. Bu kanunla basına da bir 

takım sınırlamalar getirildi
53

. Yeni kanun  ile hükümete, gazeteleri dilediği gibi kapatma 

yetkisi tanındı
54

. Oysa TeĢkilât-ı Esasiye Kanunu (1924 Anayasası) basın özgürlüğünü 

anayasal güvence altına almaktaydı
55

. 

ġeyh Said Ġsyanı bastırıldıktan sonra Diyarbakır‟a Ġstiklal Mahkemesi sevk edildi. 

DuruĢmalarda isyancıların bazı basın organları tarafından yapılan yayınlardan etkilendiklerini 

ifade etmeleri, hükümetin dikkatini tekrar basına yöneltti
56

. Asıl ilginç olan, isyanı teĢvik ettiği 
iddia edilen gazeteler ile Terakkiperver Cumhuriyet Fırkasına destek veren gazetelerin büyük 

oranda aynı olmasıydı
57

.  

Diyarbakır Ġstiklal Mahkemesi isyanı teĢvik ve tahrik suçundan; Ġstanbul‟dan Son 
Telgraf, Tevhid-i Efkar ve Sebil-ür ReĢad, Adana‟dan Ahali gazetesinin sahiplerini yargıladı. 

Gazeteciler CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal‟e mektup yazarak affedilmelerini istediler. 

Mustafa Kemal‟in mahkemeden gazetecilerin affını talep etmesi üzerine gazeteciler serbest 

bırakıldı
58

.  

Diyarbakır Ġstiklal Mahkemesi, Takrir-i Sükun Kanunu‟na dayanarak gazeteleri 

kapatmaya baĢladı. Tevhid-i Efkar, Sebil-ür ReĢad, Son Telgraf, Ġstiklal gazeteleri kapatıldı. 

Aynı zamanda sol görüĢlü olan Orak Çekiç gazetesi ve Aydınlık dergisinin yayını süresiz 
olarak durduruldu. Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası taraftarı olarak bilinen Adana‟da Sayha, 

Trabzon‟da Ġstikbal gazeteleri de aynı gerekçe ile kapatıldı. Bu gazetelerin kapandığı gün 

Hüseyin Cahit, Tanin‟de bu kararı protesto ederek artık siyasî yazı yazmayacağını açıkladı. 

Fakat gazete kapatma operasyonu henüz tamamlanmamıĢtı. 9 Mart 1925‟te Sada-yı Hak, 15 

                                                
52  Erik Jan Zürcher, Milli Mücadelede İttihatçılık, çev. N. Salihoğlu, Ġstanbul 1995, s. 198; E. B. 

ġapolyo, a.g.e., s. 234 
53  H. Türker, a.g.e., s 12; S. Ġskit, a.g.e.,s 247; E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 234 
54  Alpay Kabacalı, “Türkiye‟de Basın Sansürü”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, c.IV, s. 

973; “Madde 1: Ġrticaa (gerici Ģeriatçı eylemler) ve isyana ve ülkenin toplumsal düzenini, huzur ve 

güvenliğini bozmaya yönelik tüm örgütlenme ve kıĢkırtma ve teĢvik ve kalkıĢmalar ve yayınları, 

hükümet, CumhurbaĢkanının onayı ile doğrudan ve yönetsel olarak önlemeye yetkilidir”. 
55  Anayasa‟nın “Madde 77- Matbuat, kanun dairesinde serbesttir ve neĢredilmeden evvel teftiĢ ve 

muayeneye tabi değildir. Suna Kili-A.ġeref Gözübüyük, Türk Anayasa Metinleri (Sened-i 

İttifaktan Günümüze), Türkiye ĠĢ bankası yay., Ġstanbul 2000, s. 136 
56  E. Aybars, a.g.e., s 331  
57  O. Koloğlu, Günümüze, s. 64 
58  E. Aybars, a.g.e., s 335 ; S. Ġskit, a.g.e.,s 237; N. Mazıcı, a.g.m., s. 140; E. J. Zürcher, a.g.e., 199; E. 

B. ġapolyo, a.g.e., s. 234-235 
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Nisan 1925‟te Tanin, 26 Nisan 1925‟te Resimli Hafta Dergisi ve 12 Ağustos 1925‟te Vatan 

gazetesi kapatıldı
59

.  

Diyarbakır Ġstiklal Mahkemesi, 1923 Ġstanbul Ġstiklal Mahkemesi gibi gazetecileri 

ciddi bir Ģekilde ikaz ediyordu. Her ne kadar gazeteciler beraat etse de gazetecilerin yeniden 
yazı yazmalarına bir süre izin verilmedi

60
. Vatan  gazetesinin kapatılmasından sonra Millet 

gazetesi yayımlanmaya baĢlandı, yeni gazete de Ġstiklal Mahkemesi tarafından kapatıldı
61

. 

Basın üzerinde ikinci bir operasyon baĢarı ile tamamlandı. Ankara, kendisine muhalif basını 
tamamen devre dıĢı bıraktı

62
.  

1928‟de Harf Ġnkılâbı‟ndan en fazla etkilenen kurumların baĢında basın gelmekteydi. 

Arap alfabesinden Lâtin alfabesine geçiĢte Hükümet, basına 3 yıl daha Arap alfabesiyle yayın 

yapmak için özel izin verdi
63

. Hükümetin, özel iznine rağmen alfabe değiĢikliği basına 
ekonomik darbe vurmuĢ tirajlarında ciddi düĢüĢler olmuĢtu

64
. Bu durum aĢmak için hükümet 

basına maddî yardımlarda bulundu
65

.  

Takrir-i Sükun Kanunu‟nun etkinliği beĢ yıl sürdü
66

. Önce muhalif Yarın gazetesine 
ardından Son Posta gazetesine izin verildi. 1930 yılında ikinci bir sefer, çok partili hayata geçiĢ 

denemesi yapıldı. Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nın faaliyete geçmesi üzerine muhalif basın yani 

Son Posta ve Yarın gazeteleri Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nı desteklemeye baĢladılar
67

. 
Muhalif basına Ġzmir‟de Hizmet, Halkın Sesi ve Yeni Asır gazeteleri de katıldı

68
. 

Yarın gazetesi hükümete karĢı Ģiddetli bir muhalefet yapıyordu. Bu durum gazetenin 

tirajlarına da yansımıĢ,  gazete 80.000 gibi o dönemde rekor bir baskı sayısına ulaĢmıĢtı
69

.  

1930‟lı yıllarda muhalif basın oldukça zor Ģartlarda ve son derece dikkatli bir yayın yapmak 
zorundaydı, aksi takdirde en küçük bir hatada, gazete derhal kapatılırdı

70
. 

Siyasetteki Cumhuriyet Halk Fırkası ile Serbest Cumhuriyet Fırkası arasındaki 

çekiĢme, basında da karĢılık buldu. CHF‟yi destekleyen Cumhuriyet, AkĢam, Hakimiyet-i 
Milliye ile SCF‟yi destekleyen Son Posta ile Yarın gazeteleri arasında çekiĢme sürüyordu. 

                                                
59  S. Ġskit, a.g.e.,s 252; A. Kabacalı, a.g.e., s. 115; M. Yılmaz- Y. Doğaner, a.g.e., s. 6; H. N. 

ġahhüseyinoğlu, a.g.e., s. 51 
60  N. Ġnuğur, Basın, s. 56-57; H. Türker, a.g.e., 242; Ahmet Emin Yalman, otomobil lastiği ticareti 

yapıyordu, Hüseyin Cahit Yalçın, batı eserlerini çevirmeye teĢebbüs etti fakat engellendi, Ġsmail 

MüĢtak gümrük komisyonculuğuna baĢladı. A. Kabacalı, a.g.e., s. 123 
61  E. Aybars, a.g.e., s 337 
62

  A. Kabacalı, a.g.e., s. 122; Y. SalihpaĢaoğlu, a.g.t., s. 148 
63  S. Ġskit, a.g.e.,s 254 
64 1898 yılından beri yayın hayatında olan Ġkdam gazetesi kapanmıĢtı. Daha evvel Ahmet Cevdet 

tarafından yayınlanmakta olan gazete 1922‟de Mecdi Sadri tarafında yönetilirken, 1926 „da yönetim 

tekrar Ahmet Cevdet‟e geçmiĢtir. 1928‟de gazeteyi alan Ali Naci altı ay yayını sürdürdükten sonra 

gazeteyi kapatmak zorunda kalmıĢtır. S. Ġskit, a.g.e.,s 254; H. Türker, a.g.e., s 14 
65  O. Koloğlu, Günümüze, s. 66 
66  Ġ. Ceyhun Koç, Tek Parti Döneminde Basın İktidar İlişkileri (1923-1938) Siyasal Kitabevi, 

Ankara 2006 s. 11 
67  N. Mazıcı, a.g.m., s. 143-144; Her iki gazete CHP‟ye olan muhalefeti gereği Serbest Cumhuriyet 

Fırkasını desteklediler. Abdulhamit AvĢar, Serbest Fırka-Basın İlişkileri, Ġstanbul Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Siyaset Bilimi Anabilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), 

Ġstanbul1996, s. 69 
68  A. Kabacalı, a.g.e., s. 124 
69  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 236 
70  Z. Sertel, a.g.e., 191 
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MüthiĢ bir kalem savaĢı söz konusuydu
71

. Bu durum siyasette ve basında demokratik bir 

ortamın kurulmasına engel oldu.  

 Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nın kendisini feshetmesi, muhalif basının sonunu getirdi. 

Yarın gazetesi kapatıldı. Gazetenin genel yayın müdürü Arif Oruç hemen ikinci bir gazete 
çıkarma teĢebbüsünde bulunarak Mücadele gazetesini yayınladıysa da o gazete de aynı gün 

toplatılarak kapatıldı
72

. Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nı destekleyen ikinci bir gazete olan Son 

Havadis ile Muhit ve Türk Yurdu dergileri de kapatıldı. 

3. 1931–1945 Yılları 

10 Mayıs 1931 CHF Kurultay‟ında alınan kararlar, siyasî hayatı olduğu gibi basın 

dünyasını da derinden etkiledi. 8 Ağustos 1931‟de yeni Matbuat Kanunu yani Cumhuriyet 

döneminin ilk basın yasası yürürlülüğe girdi. Bu yasa ile hilafet, saltanat, komünizm ve 
anarĢizm yanlısı yayınlara açıkça yasaklama getirildi, “yurt yararına ters düĢen yayınlar” 

nedeniyle hükümete gazete ve dergileri geçici olarak kapatma yetkisi tanındı
73

. Kanuna göre; 

Bakanlar Kurulu ülkenin genel politikasını belirleme yetkisi dâhilinde dilediği tasarrufu 
gerçekleĢtirme hakkına sahip oldu

74
.  

Basın özgürlüğü sıkı bir denetim altına alındı. Ġnisiyatif tamamen içiĢleri bakanı ve 

baĢbakanın elindeydi. Tek Parti rejiminin katı uygulandığı bir dönem baĢlamıĢtı. Muhalif parti 
olmadığı gibi muhalif gazete de yoktu. Gazetelerde tek tük çıkan eleĢtiri mahiyetli yazılar da 

tamamen hükümetin hoĢ görüsü dâhilinde yayınlanabiliyordu. Dönemin ĠçiĢleri Bakanı ġükrü 

Kaya bu özgürlük hakkında; “En iyi özgürlük ülkenin çıkarına uygun, ulusun karakterine 

uygun, devletin haklarını ve çıkarlarını koruyan özgürlüktür” dedi
75

. 

1930‟lu yılların fikir dergiciliğinde önemli bir noktayı Kadro dergisi oluĢturmaktaydı. 

Dergi “Kemalist Ġnkılâbın Ġdeolojisi”ni oluĢturmak için çaba gösterdi
76

. Fakat fazla baĢarılı 

olamadan, kısa sürede kapanmak zorunda kaldı. Ayrıca bu dönemde; Hüseyin Cahit, Fikir 
Hareketleri‟ni, YaĢar Nabi Nayır Varlık‟ı, Ġsmail Hakkı Baltacıoğlu Yeni Adam‟ı yayımladı

77
. 

1934‟te “Ulus” gazetesi olarak ismini değiĢtiren Hâkimiyet-i Milliye gazetesi Falih 

Rıfkı Atay yönetiminde hükümetin ve CHP‟nin görüĢlerini yansıtan resmî bir yayın organı gibi 

                                                
71  N. Mazıcı, a.g.m., s. 144 
72  A. Kabacalı, a.g.e., s. 130. Bunun üzerine Arif Oruç Bulgaristan‟a kaçtı. A. Gevgilili, a.g.m., s. 215; 

N. Mazıcı, a.g.m., s. 150; E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 236; Bir farklı çalıĢmada Arif Oruç‟un kunduracı 

dükkanı açarak geçimini sağladığı ifade edilmektedir.  M. Mesut Ballı, Türkiye’de Muhalefet 

Basını: Yarın Gazetesi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Gazetecilik Anabilim Dalı, 

Gazetecilik Bilim Dalı, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara 2008, s. 34 
73  A. Gevgilili, a.g.m., s. 215; Ġ. C. Koç, a.g.e., s. 23-25; N. Gürkan, a.g.e., s. 86-87; O. Koloğlu, 

Günümüze, s. 66 
74  A. Kabacalı, “Sansür”, s. 963; Kanunun en ağır maddesi 50. Madde, “Memleketin genel siyasetine 

dokunacak yayınlardan dolayı Ġcra Vekilleri Heyeti (Bakanlar Kurulu) kararıyla gazete ve dergiler 

geçici olarak kapatılabilir. (…) Bu Ģekilde kapatılan bir gazetenin sorumluları, kapatılma süresince 

baĢka bir adla gazete çıkaramaz”. A. Kabacalı, a.g.e., s.  128; H. Topuz, a.g.e., s. 169; H. N. 

ġahhüseyinoğlu, a.g.e., s. 52 
75  H. Topuz, a.g.e., s. 153-154 
76 1932-1935 arasında 36 sayı yayınlandı. Dergide ġevket Süreyya Aydemir, Vedat Nedim Tör, Yakup 

Kadri Karaosmanoğlu gibi yazarlar çalıĢtı. Z. Toprak, a.g.m., s. 38 
77  O. Koloğlu, Günümüze, s. 66 
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yayın hayatını sürdürmüĢtür
78

. Öte yandan basına ilgisi devam eden Atatürk de,  gazeteleri 

yakından izlemiĢ ve gazetecilerle görüĢ alıĢveriĢini devam ettirmiĢtir
79

.  

1936‟da Tan gazetesi el değiĢtirerek Ahmet Emin Yalman
80

 ve Zekeriya Sertel‟e 
geçti. Gazetede Ahmet Emin ve Zekeriya Sertel‟den baĢka Falih Rıfkı, Ömer Rıza Doğrul, 

Sabahattin Ali, Halikarnas Balıkçısı da yazılar yazdı
81

. DüĢünce olarak birbirinden farklı bu 
gazetecileri, bir arada uzun süre tutmak zordu ve sonunda dağıldılar. 1938‟de A. Emin 

Yalman‟ın gazeteden ayrılması
82

 ile baĢyazarlığı Zekeriya Sertel üstlendi.  

Basın hayatında Tan gazetesinin karĢısında Cumhuriyet gazetesi vardı. Cumhuriyet; 

milliyetçi, muhafazakâr bir çizgide, profesörlerden Ģöhretli generallere kadar seçkin bir 
tabakanın yazı yayınladığı, muteber ve en çok satan gazete durumundaydı

83
. Cumhuriyet‟in 

iktidara daha yakın bir yayın politikası vardı. 

 Hükümet, Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nın kapatılmasından sonra basına yönelik almıĢ 
olduğu tedbirlere devam ettirdi. Aslında hâkim olan düzen, sansürden ziyade manevî bir 

baskıydı
84

. Hükümet, Gazetecilere sıkı bir kontrol altında oldukları hissettirerek, doğrudan 

müdahale yerine oto sansür uygulanmasını amaçlayordu. 

 Ahmet Emin Yalman, 1923-1925 yıllarında yayımlamıĢ olduğu Vatan  gazetesini 
1940‟da

85
 ve liberal çizgide, yeniden yayın hayatına soktu

86
. Aynı günlerde yayın hayatına 

çıkan eski gazetelerden biri de Tasvir-i Efkar‟dı. Gazete 1940 yılında Ziyad Ebuzziya 

tarafından tekrar yayımlanırken
87

, eski gazetecilerden Hüseyin Cahit, meĢhur gazetesi Tanin‟i 
1943-1945 yılları arasında tekrar yayımladı. Eski dönemlerdeki havasını tekrar yakalayamayan 

Tanin‟in  ömrü, bu sefer kısa oldu
88

. 

                                                
78  H. Topuz, a.g.e., s. 159; Gazete yayın hayatına 1971 yılana kadar devam etti. Bu gazete harf inkılabı 

sonrasında 1928‟de ismini değiĢtirerek Ulus adını almıĢtır. S. Ġskit, a.g.e.,s 213; denilse de aslında 

gazete ismini 1934 yılında değiĢtirmiĢtir. H. Türker, a.g.e., s 8; B. Varlık, a.g.m., s. 1205; A. 

Gevgilili, a.g.m., s. 204 
79  Atatürk basını sürekli takip eder,  yazıları okur zaman zaman görüĢlerini çevresiyle paylaĢırdı. 

Örneğin; Atatürk 1933‟de Ahmet Ağaoğlu‟nun Haber gazetesinde yayınladığı bir yazıdan son derece 

rahatsızlık duydu. Bu yazı dolayısıyla Ahmet Ağaoğlu‟na eleĢtirilerini bizzat bildirdi. Samet 
Ağaoğlu, Babamın ArkadaĢları, Ġstanbul 1965, s. 176. Atatürk kısa bir süreliğine bir gazetede 

baĢyazarlıkta yaptı. Asım Us‟a ait Vakit gazetesinin 22-26 Ocak 1937 tarihlerinde beĢ gün baĢyazıyı 

Asım Us ismiyle Atatürk yazmıĢtı. H. Topuz, a.g.e., s. 158 
  Ahmet Emin Yalman daha evvel Ġstiklal Mahkemelerinde yargılanırken affedilmesine mukabil bir 

daha gazetecilik yapmayacağına Mustafa Kemal‟e söz vermiĢti. Bu sözünü aĢabilmek için 

Atatürk‟ün iznine ihtiyacı vardı. Uzun bir uğraĢtan sonra izin almaya muvaffak olur. Z. Sertel, a.g.e., 

s. 210; Tekin Erer, Basında Kavgalar, Rek-tur Kitap, Ġstanbul 1965, s. 21;  H. Topuz, a.g.e., s. 156-

157 
81  T. Erer, a.g.e., s. 22; H. Topuz, a.g.e., s. 157 
82  H. Topuz, a.g.e., s. 157 
83  T. Erer, a.g.e., s. 23 
84  Z. Sertel, a.g.e., 213; T. Erer, a.g.e., s. 25 
85  Enver Behnan ġapolyo, Türk Gazetecilik Tarihi ve Her Yönü İle Basın, Ankara 1969, s. 226; H. 

Topuz, a.g.e., s. 165 
86  Fuat Süreyya Oral, Cumhuriyet Basın Tarihi 1923-1973, Ankara 1973, s. 145; E. B. ġapolyo, 

a.g.e., s. 227 
87  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 224; F. S. Oral, a.g.e., s. 146; H. Topuz, a.g.e., s. 165 
88  F. S. Oral, a.g.e., s. 146; 1923-1940 yılları arasında ülkemizde ki yayınlanan eserlerin dökümü 

çıkarılmıĢ. Gazeteler il il, çeĢitleri, yayın dili ve yayınlandıkları zaman dilimini burada bulabiliriz 

Feridun Fazıl Tülbentçi, Gazeteler ve Mecmualar, Ġstanbul 1941 
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Hükümet 1931‟de çıkan yasanın basını kontrol etmekte yeterli bulmayarak, 1935‟te 

Basın Yayın Genel Müdürlüğü‟nü ve 1938‟de Basın Birliği Yasası‟nı çıkararak basını, tek 

amaç doğrultusunda ve tek elde topladı
89

. 1938 yılında yapılan hukukî düzenlemelerle, basın 

özgürlüğü çok önemli ölçüde kısıtlandı. Yeni kanunla, gazete yayımlamanın 
zorlaĢtırılmasından, yayımlanacak konuların sınırlandırılmasına kadar bir dizi engel getirildi. 

Böylece hükümet yeni bir yayına izin verip vermemekte tamamen serbest bırakılmıĢ oldu
90

. 

1939 yılında II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasıyla basın üzerindeki yetkiler sınırsız bir Ģekilde 
hükümete verildi

91
. Yargının devre dıĢı kaldığı bu dönemde, telefonla gazete kapatılır, aynı 

yöntemle gazete açılırdı
92

.  

1942‟de ġükrü Saraçoğlu‟nun baĢbakanlığa getiriliĢi ile birlikte, basına karĢı sertlik 

daha da artırıldı
93

. Bu kontrol öyle ileri düzeye ulaĢtı ki, hangi haberin nerede, ne kadar 
büyüklükte yazılmasından, hava durumunun o günkü sayıda yer alıp almamasına kadar her 

konuda hükümetin müdahalesi söz konusuydu
94

. 1939-1945 yıllarında basın, idareciler 

tarafından “hükümet kuvveti” haline getirildi
95

. Ġktidar basını istediği biçimde 
denetleyebileceği ve yönlendirebileceği bir kurum olarak görmekteydi

96
. SavaĢın sona 

ermesiyle basın üzerindeki baskı hafiflemeye baĢladıysa da bu esnada “Tan” gazetesi ve 

“GörüĢler” dergisinin baĢına gelen bir takım üzücü olaylar yaĢanmasına engel olunamadı
97

  

4- Çok Partili Hayata Geçişte 

II. Dünya SavaĢı sırasında gazeteler,  demokrasi cephesi denilen Ġngiltere ve grubunu 

destekleyenler ile Almanya ve müttefiklerini destekleyenler olarak ikiye ayrılmıĢtı. Tanin, 

Vatan, AkĢam gazeteleri ısrarla Ġngiltere ve müttefiklerini desteklerken karĢısında yer alan 
gazeteler Almanya‟yı desteklemeyi tercih etmiĢlerdi

98
. 

                                                
89  N. Mazıcı, a.g.m., s. 153; F.S.Oral, a.g.e., s. 156 
90  Cemil Koçak, “Ġkinci Dünya SavaĢı ve Türk Basını”, Tarih ve Toplum, VI/35, Kasım 1986, s. 29; 

Y. SalihpaĢaoğlu, a.g.t., s. 152 
91  ġerafettin PektaĢ, Milli Şef Döneminde (1938-1950) Cumhuriyet Gazetesi, Fırat Yay., Ġstanbul 

2003, s. 27 
92  H. Topuz, a.g.e., s. 160-162 
93  F.S.Oral, a.g.e., s. 157 
94  Metin Toker, Tek Partiden Çok Partiye, Milliyet yay., Ġstanbul 1970, s. 24; A. Kabacalı, 

“Sansür”, s. 964 
95  O. Murat Güvenir, 2. Dünya Savaşında Türk Basını, Gazeteciler Cemiyeti yay. Ġstanbul 1994, s. 

209; A. Kabacalı, “Sansür”, s. 964; Bu dönem içerisinde gazeteler bir çok kez kapatıldı, gazeteciler 

bir çok kez yazı yazmaktan men edildi. A. Kabacalı, a.g.e., s. 142-143 
96  O. M. Güvenir, a.g.e., s. 212 
97  Bunlardan birisi 4 Aralık 1945‟te Tan gazetesi ve matbaası üniversite öğrencileri tarafından 

basılarak yakılmıĢtır. Olay sonrası Tan gazetesi, GörüĢler dergisi zorunlu olarak yayın hayatına son 

vermek zorunda kalmıĢlardır. H. Topuz, a.g.e., s. 166; Alpay Kabacalı, “40. Yıldönümünde Tan 

Olayı”, Tarih ve Toplum, IV/24, Aralık 1985, s. 22-26; N. Gürkan, a.g.e., s. 409-426; SavaĢ Uğur, 

Tek Parti Döneminde Muhalefet Basını ve Tan Gazetesi (1938-1945), Marmara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, ĠletiĢim Bilimleri Anabilim Dalı, Genel Gazetecilik Bilim Dalı, 

(YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ġstanbul 2010  
98  A. Gevgilili, a.g.m., s. 218; H. Topuz, a.g.e., s. 163; Sezen Kılıç, Türk Basını’nda Hitler 

Almanya’sı (1933-1945), Ankara Üniversitesi, Türk Ġnkılap Tarihi Enstitüsü, (YayınlanmamıĢ 

Doktora Tezi), Ankara 2009, s.286 
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CHP Hükümeti, ülkede çok partili hayata geçiĢle birlikte, basının üzerindeki 

kontrollerini de hafifletmeye baĢlattı. Bu amaçla hükümet, 1 Haziran 1946‟da gazete ve 

dergileri geçici kapatma yetkisini kaldırdı
99

. Siyasetteki normalleĢme basında da kendisini 

göstermeye baĢlamıĢtı
100

.  

Bir kez daha siyasetteki yapılanma, basında da aynı Ģekilde hissedilmeye baĢlandı. 

Gazeteler, Demokrat Parti‟yi destekleyenler ve CHP‟yi destekleyenler olmak üzere iki gruba 

ayrıldılar. DP‟nin kuruluĢ çalıĢmalarında ve siyasî faaliyetlerin duyurulmasında Cumhuriyet ve 
Vatan gibi gazetelerin büyük desteği oldu

101
. Muhalefetteki DP‟li yöneticilere sayfalarını açan 

bir diğer gazete de Tasvir-i Efkâr‟dı. Ziyad Ebuzziya‟nın yayınladığı gazetede özellikle DP‟li 

Fuat Köprülü‟nün hükümete yönelik muhalif yazılarını çokça bulmak mümkündü. 

Dönem Ģartları içerisinde her siyasî partinin görüĢ ve düĢüncelerini yansıtan bir siyasi 
gazetesi bulunurdu. CHP, Ulus Gazetesi‟ni yayın organı olarak kullanırken Demokrat Parti 

resmî yayın organı olarak 1947 yılında “Kuvvet” gazetesini yayımlamaya baĢladı. Kuvvet 

gazetesi; DP‟nin siyasî faaliyetlerini, yorumlarını, hükümete yönelik ciddi eleĢtirileri 
yayımlamaya baĢladı. Fakat Kuvvet gazetesinin muhalefet anlayıĢı ve hükümete yönelik 

eleĢtirileri CHP Hükümetinin tahammül ve hoĢgörü sınırlarını aĢınca aynı yıl içinde kapatıldı. 

Aynı kadro Kuvvet yerine “Kudret” gazetesini yayın hayatına geçirdi
102

.  

Bu yıllarda fikir gazeteciliğinde de patlama oldu. 1946‟da Sebahattin Ali ve Aziz 

Nesin sol fikirli bir dizi gazete çıkarma teĢebbüsünde bulundular ve önce “Marko PaĢa” 

gazetesini yayımladılar fakat kapatıldı. Sebahattin Ali ve Aziz Nesin, ardından “Malum PaĢa” 

gazetesi sırasıyla “Hür Marko PaĢa”, “Öküz PaĢa”, “BaĢtan” gazetesi “Yeni BaĢtan” gazetesini 
yayımladılar. Ama her seferinde aynı sonuçla yani hükümet tarafından kapatma cezasıyla 

karĢılaĢtılar. Ayrıca Tan gazetesi de Sertellerin kontrolünde sol fikirli aydınlara sayfalarını 

açtı. Serteller Tan gazetesine ilave olara “GörüĢler” dergisini de yayınlamak istediler
103

, fakat 
baĢarılı olamadılar. Bu gazetelerin yanı sıra Behice Boran, Niyazi Berkes, Pertev N. Boratav 

gibi aydınlar tarafından sol görüĢlü, “Zincirli Hürriyet”, “Yurt ve Dünya” gibi mecmular da 

yayımlandı.  

Milliyetçi yayınlar arasında yer alan, “Atsız” ve “Ötüken” bu dönemde büyük geliĢme 
gösterdi

104
. 1943-1944 yıllarında “Orhun”, “Gökbörü”, “Bozkurt”, “Gerçek” gibi yayınların 

yanında, Türkiye Milli Türk Talebe Birliği‟nin yayınladığı “Milli Birlik” gibi gazeteler de
105

 

milliyetçi yayınlara örnek gösterilebilir. Ġslâmcı çizgiyi, 1908‟de yayın hayatına baĢlayan ama 
ara vermek durumunda kalan “Sebil-ür ReĢad”, Osman Yüksel Serdengeçti‟nin yayımladığı 

“Serdengeçti” ve Necip Fazıl Kısakürek tarafından yayımlanan “Büyük Doğu” mecmuaları 

temsil etmekteydi. 

Basın tarihinde partizan basının oluĢması açısından 1948 yılında önemli geliĢmeler 

yaĢandı.  Dokuz yeni parti kurulmuĢ ve bu partilere bağlı 14 yeni gazete ve dergi yayın 

hayatına girmiĢti
106

. Kudret gazetesi, Demokrat Parti bölünüp Millet Partisi kurulduğunda 

                                                
99  Hükümet 1931 Basın kanununu 50 Maddesini kaldırmıĢtır, H. Topuz, a.g.e., s. 170 
100  Bu dönemde yayınlanan dergiler hakkında ki bir istatistik de; 1945- 38, 1946-60, 1947-87 ve 

1948‟de 294 yayına kadar çıkmıĢtır. Uygur KocabaĢoğlu, “Cumhuriyet Dergiciliğine Genel Bir 

BakıĢ”, Türkiye’de Dergiler - Ansiklopediler (1849-1984), Ġstanbul 1984, s. 4 Aynı yükseliĢi farklı 
bir kaynakta 1941-1946 yılları arasında görmek mümkündür.  O. Koloğlu, Türk Basını, s..89  

101  E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 227; F. S. Oral, a.g.e., s. 145 
102  F. S. Oral, a.g.e., s. 151 
103  F.S.Oral, a.g.e., s. 158-162 
104  A. Gevgilili, a.g.m., s. 218 
105  F.S.Oral, a.g.e., s. 163 
106  F.S.Oral, a.g.e., s. 158 
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desteğini Millet Partisi‟nden yana kullanınca Demokrat Parti yeni bir arayıĢa girdi. 1949‟da 

baĢyazarlığını Mümtaz Faik Fenik‟in üstlendiği Zafer gazetesi Demokrat Parti‟nin yayın 

organı olarak kuruldu
107

. Zafer gazetesi DP dönemi icraatların belgelenmesinde yazılı ve 

resimli arĢiv bakımından oldukça önemlidir. DP‟nin resmî sözcüsü olduğu düĢünüldüğünden, 
DP dönemine iliĢkin her türlü resmi açıklamayı bu gazetede bulmak mümkündür.  

1 Mayıs 1948 yılında yayın hayatına çıkan “Hürriyet”, basına yeni bir soluk getirdi. 

Hürriyet gazetesi ile modern ve geniĢ kitlelere hitap eden yeni bir gazetecilik anlayıĢı doğdu
108

. 
Gazete, Sedat Simavi yönetiminde tiraj rekorları kırdı. Gazete, 1950 seçimlerinde DP‟yi 

destekledi
109

. 3 Mayıs 1950‟de Hürriyet‟in açtığı yoldan yürüyen diğer bir gazete “Milliyet” 

yayın hayatına girdi
110

. Ali Naci Karacan yönetiminde Milliyet, Peyami Safa, Çetin Altan, 

Ġsmail Hami DaniĢment, Abdi Ġpekçi gibi önemli isimlerin buluĢtuğu bir platforma dönüĢtü
111

. 

14 Mayıs, demokrasi tarihimizde önemli bir dönüm noktası oldu. Yeni DP iktidarı 

bütün gazeteci ve siyasî suçluları affetti
112

. 15 Temmuz 1950‟de basına bir takım özgürlükler 

tanıyan yeni kanun yürürlülüğe girdi
113

. Basın‟da; gazete sayısı, muhtevası, okuyucu kitlesi ve 
tirajlarda büyük bir patlama gerçekleĢtirdi

114
.  

DP iktidarı, gazetecilere ilk yıllarında sınırsız bir basın hürriyeti sundu
115

. Fakat 

zamanla yükselen siyasî tansiyona paralel basına da bir takım sınırlamalar gelmeye baĢladı. 
Özellikle 1954 yılından itibaren muhalif basına karĢı alınan tedbirler

116
, hükümetle basını karĢı 

karĢıya getirdi. Hükümet basını bir yandan ceza ile kontrol altına almaya çalıĢırken diğer 

yandan da ilân ve tahsis kesme yöntemi ile engellemeye çalıĢtı. Bu durum basının DP 

hükümetine yönelik muhalefetini Ģiddetlendirdi
117

. Zamanla basın DP‟yi eleĢtirdikçe, DP daha 
sertleĢti. Bu sertlik, hürriyetlerin kısıtlanmasına, ülkede baskı ortamının yaygınlaĢmasına ve 

basına karĢı yeni tedbirler alınmasına neden oldu. 1957 yılından itibaren basın üzerindeki baskı 

doruk noktaya ulaĢtı
118

. Bu karĢılıklı gerilim ve çatıĢma hapishanelerin gazetecilerle dolmasına 
ve ülkenin 27 Mayıs Ġhtilâline doğru sürüklenmesine sebep oldu

119
. 

                                                
107 A. Gevgilili, a.g.m., s. 220; F. S. Oral, a.g.e., s. 154; Zafer, 27 Mayıs ihtilalinden bir gün sonra da 

kapatıldı. F. S. Oral, a.g.e., s. 155 
108  T. Erer, a.g.e., s.23; E. B. ġapolyo, a.g.e., s. 242 
109  F. S. Oral, a.g.e., s. 153 
110  Aynı adla Cumhuriyetin ilanından Ġstanbul‟da yayınlanmıĢ bir Milliyet gazetesi daha vardır. 

Özellikle 13 Mart 1926 tarihli sayısından itibaren Mustafa Kemal‟in I. Dünya SavaĢı anılarını 

yayınlamıĢtır. Fakat 1950 yılında çıkan bı Milliyet gazetesi ile bir ilgisi yoktur E. B. ġapolyo, a.g.e., 

s. 231. 
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114  F.S.Oral, a.g.e., s. 176 
115  Bedii Faik, Matbuat Basın Derken… , c. II, Doğan Kitap, Ġstanbul 2003, s. 120-121 
116  Korkmaz Alemdar, “Demokrat Parti ve Basın”, Tarih ve Toplum, IX/53, Mayıs 1988, s. 22 
117  F.S.Oral, a.g.e., s. 194 
118  Mustafa Tokmak, Basın-İktidar İlişkileri Çerçevesinde Demokrat Parti ve Ankara Radyosu, 

Hacettepe Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi, (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans) Ankara 

2007, s.181 
119  Türkiye‟de basın askeri müdahalelere karĢı demokratik tavır almadığı gibi hatta taraftar da olmuĢtur. 

Gürhan Savgı, Türkiye’de Askeri Darbeler ve Basının Tavrı (1946-1997), Ġstanbul Üniversitesi 
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1950-1960 arası basınına, genel olarak Hükümet yanlısı ve muhalif basın olarak iki 

yönlü ele almak gerekir. DP Hükümet politikalarını destekleyen gazeteler; Zafer, Ġstanbul 

Ekspres, Hizmet, Türk Sesi, Tercüman, Bugün, Hakimiyet, Köroğlu, Medeniyet, Havadis gibi 

gazetelerdi
120

. 1950‟de CHP‟yi sadece Ulus desteklerken DP‟nin hataları nedeniyle CHP‟yi 
destekleyen gazeteler ve mecmular iyice arttı. Bu gazeteler; Dünya, Pazar Postası, Akis, 

Karagöz, Hürriyet, Milliyet, Yeni Ġstanbul, Cumhuriyet, Vatan, Yeni Sabah, Tan‟dı.  

Sonuç 

I. Dünya SavaĢı sonrasında siyaset; iĢgal kuvvetleri ve Millî Mücadele arasında 

yürürken, basının da o minvalde bir gruplaĢma içerisine girdi. Süreç Millî Mücadele‟nin 

zaferiyle neticelendi ve iĢgal kuvvetlerinin paralelinde politika üreten Ġstanbul Hükümetiyle 

beraber basındaki uzantıları da tamamen tasfiye oldu. 

Millî Mücadele sonrasında yeni inkılâplar yapıldı ve çok partili hayata geçiĢ 

teĢebbüsleri oldu. Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟nın kuruluĢu, muhalif bir basının 

oluĢmasına neden oldu. Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟yla onunla oluĢan muhalif basın 
1925 Takrir-i Sükûn Kanunu‟yla son buldu.  Aynı sürecin bir benzeri Serbest Cumhuriyet 

Fırkası örneğinde de yaĢandı.  

II. Dünya SavaĢı ve sonrasındaki siyasî geliĢmeler, uluslararası konjoktörün de 
etkisiyle, Türkiye‟de demokratik düzene doğru gidiĢi hızlandırdı. Çok partili hayat ile bir çok 

muhalif parti ve gazetenin kurulmasına imkân tanındı. Bu dönemde özellikle 1948‟de 

Hürriyet‟in, 1950‟de Milliyet‟in kurulması oldukça önemli bir geliĢmedir. DP iktidarı 

döneminde basın bir kez daha iktidar taraftarı ve karĢıtı olmak üzere ikiye ayrıldı. 

Türklerde Osmanlıdan Cumhuriyete ve Çok partili döneme kadar Ġktidar-Basın 

iliĢkileri yakından incelendiğinde kısa bir demokrasi tarihi çıkarmak mümkündür. Ġktidarın 

niteliği ve duruĢu hakkında önemli ipuçları veren bu iliĢkilerde, basının duruĢu ve tavrı da son 
derece dikkat çekicidir. Birçok ilkeli ve tutarlı gazete ve gazeteci olduğu gibi gücün ve 

iktidarın gölgesinde gazetecilik yapan birçok kiĢinin bulunduğunu söyleyebiliriz.  

Demokrasilerde basının yeri ve önemi tartıĢılmazdır. Ülkemizdeki demokrasi 

tartıĢmaları dünden bugüne devam ettiği gibi basının konumu da sürekli tartıĢılmaya devam 
etmektedir. Siyaset ile basın arasındaki bu yakın ve karmaĢık iliĢki varlığını olduğu gibi bu 

günde sürdürmektedir. 
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